
 

 

平成２９年度事業報告書 
  

  概要 

 わが国の高齢化率は、世界でも例のない高水準となり、６５歳以上の高齢者が２７．３パーセ

ントという時代を迎えました。本町も団塊の世代が高齢期を迎え、現在、高齢化率は３０．２パ

ーセントで国の水準を大きく超えて超高齢社会となっています。 

 一方、国においては、人口減少とそれに伴う生産年齢人口の減少に歯止めがかからないなか、

６５歳までを現役とし、７０歳までをほぼ現役世代と位置付ける考え方が進められています。定

年の延長や継続雇用制度の導入、年金支給年齢の段階的引き上げなど、高齢者を取り巻く社会経

済状況は大きく変化しており、シルバー人材センターとしては、会員減少傾向の解消がますます

困難になる可能性が出てきています。 

 このような状況のなか、当シルバー人材センターの平成２９年度の運営状況は、年度末会員数

２２９名（対前年比４名増）、請負派遣合わせた契約件数１，５９１件（対前年比１４３件増）、

契約金額１１８，１４３，６３５円（対前年比５６６，０５８円減）となりました。 

 シルバー人材センターの基本理念である「自主・自立・共働・共助」のもと、健康で働く意欲

のある高年齢者に、地域社会に密着した臨時的、短期的または軽易な仕事を提供するとともに、

地域の必要性に応じて派遣事業も実施し、シルバー事業の強化・拡充に努めました。 

  

 Ⅰ シルバー人材センター事業 

１ 請負・委任による就業機会の提供 
  町内の高年齢者の生きがいと健康増進を図るとともに、活力ある地域社会づくりに寄与する

ため、町内で実施する仕事について、三木町をはじめとする公共団体や民間企業、個人から受

託し会員に提供しました。 

 

２ 労働者派遣による就業機会の提供 

  一般社団法人への移行に伴い「香川県シルバー人材センター連合会三木事務所」が平成２７

年９月設置されたことから、香川県シルバー人材センター連合会と連携して、労働者派遣によ

る就業機会の確保に努めました。 

  また、県連合会が実施する人手不足分野へ就業を前提とした「高齢者活躍人材育成事業」に

おいて、育児支援分野、剪定・除草分野などの技能講習に積極的に参加するように努めました。 

 

３ 普及啓発 

  シルバー人材センター事業への信頼と理解が得られるよう、地域住民、事業所等に対する周

知啓発を図るとともに、高年齢者の加入促進のための普及啓発に努めました。 

  また、県連合会が実施する「高齢者活躍人材育成事業」で実施する技能講習に、未加入者の

参加を積極的に推進して 会員の拡大に努めました。 

 (１) 町広報紙の活用、ホームページの運用 

 (２) 入会説明会の開催 

 



 

 

４ 安全・適正就業の推進 

（１） 安全・就業適正委員会の開催 

 (２) 安全就業対策 

   ① 剪定等の作業に当たって、安全帽、安全帯など安全用具装着の徹底に努めるととも 

に、安全対策用具の整備普及を図りました。 

   ② 剪定・草刈り作業等の安全対策に関する研修に参加し、事故防止に努めました。 

   ③ 香川県シルバー人材センター連合会と共同で就業現場の安全パトロールを実施し、安 

全意識の啓発に努めました。 

 (３) 適正就業対策 

   ① 就業機会の均等化・公平化を図るため、ワークシェアリングやローテーション就業を

推進しました。 

   ② 職場の巡回を行い、就業実態を踏まえて適正就業を推進しました。 

 

５ 就業機会の開拓・拡大 

  高年齢者が自らの能力や希望に応じた就業機会を享受できるように、三木町をはじめとする

公共団体や民間事業所、個人から要望等の的確な把握に努め、仕事の需給調整と就業先の開拓

等を行いました。 

 

６ みどりのエコ化事業 

  シルバー会員が請け負った剪定又は草刈に伴う剪定枝や刈り草を堆肥化し、焼却による二酸

化炭素の発生に伴う地球温暖化を抑制するとともに、会員の就業機会の確保を目指し、みどり

のエコ化事業を推進しました。 

 
 

 Ⅱ 法人管理事業 
 

１ 会員の増強 

 (１) センターの事業活動に賛同し、健康で働く意欲のある会員の確保に努めました。 

 (２) 入会説明会を開催しました。 

 (３) 町広報紙、ホームページを活用して、会員の拡大に努めました。 

 

２ 諸会議の開催 

 センターの維持運営及び事業運営の執行に関して必要な会議を次のとおり開催しました。 

(１) 定時総会   １回開催 

 (２) 理事会    ３回開催 



１　総会の開催状況

議案第4号　平成28年度事業報告及び収支決算について

議案第5号　平成29年度定時総会日程、提出議案について

議案第1号　会員の入会承認について

議案第1号　会員の入会承認について

議案第2号　平成29年度収支補正予算（第1号）について

議案第3号　平成30年度事業計画及び収支予算について

議案第4号　個人情報の保護に関する規程の一部改正に

議案第1号　平成28年度事業報告について

議案第2号　平成28年度収支決算について

議案第3号　定款の一部改正について

報告第2号　平成29年度事業計画について

報告第3号　平成29年度収支予算について

議事並びに協議事項

議案第1号　会員の入会承認について

議案第2号　定款の一部改正について

議案第3号　平成28年度収支補正予算（第3号）について

平成30年3月29日

           ついて

議案第5号　定数外職員の雇用等に関する規程の一部

（書面表決）

平成29年12月28日

平成30年2月1日

第2回理事会

平成29年6月22日

　　　　　 改正について

会員の入会承認について

（三木町シルバー人
材センター事務所）

平成29年5月1日

平成29年8月1日

平成29年9月1日

平成29年11月1日

平成29年12月1日

第3回理事会

理事会

（三木町シルバー人
材センター事務所）

平成29年5月26日

Ⅲ　事業運営等の実施状況

開催年月日

（場所）
区分

平成29年6月22日定時総会

２　理事会の開催状況

区分 開催年月日

（三木町農村環境改善

センター農事研修室）

第1回理事会

（三木町シルバー人
材センター事務所）

議事並びに協議事項

報告第1号　平成28年度収支補正予算について



事務局長

高松市

三木町

高松市

高松市

高松市

三木町

高松市

高松市

高松市

高松市

高松市

三木町

三木町

徳島市

高松市

松山市

高松市

三木町

高松市

第1回事務局長会議

高齢者活躍人材育成事業担当者会

入会説明会

第2回香川県安全・適正就業委員会

交通安全教室

第3回香川県安全・適正就業委員会

第3回事務局長会議

入会説明会

三木町安全・就業適正委員会

第4回事務局長会議

第4回香川県安全・適正就業委員会

第2回香川県安全・適正就業対策推進会議

第5回事務局長会議

事務局長

職員1名

事務局長

事務局長

事務局長

職員1名

会員2名

事務局長

事務局長

委員7名

職員1名

三木町 入会説明会

8月23日

9月26日

高松市

6月28日

7月14日

理事1名

四国ブロックシルバー人材センター担当者会

理事長・会長会議

四国ブロックシルバー派遣事業実務担当者会議

会計経理担当者会

入会説明会

職員1名

職員1名

職員1名福祉・家事援助サービス担当者会議

四国ブロック協議会役職員研修会

入会説明会

第2回事務局長会議

シルバー業務担当者会

11月28日

12月13日

12月15日

10月11日

11月 9日

11月10日

11月21日

11月22日

10月 5日

1月25日

2月21日

2月28日

3月 8日

3月14日

高松市

高松市

高松市

高松市
平成30年

8月 9日

8月10日

8月18日

公益社団法人香川県シルバー人材センター連合会定時総会

5月10日

6月14日

6月16日 事務局長

事務局長

職員1名

開催年月日

平成29年

高松市

4月27日

出席者

職員1名

事務局長

職員1名

３　業務・研修等の状況

4月25日

高松市

三木町

高松市

4月10日

4月12日

4月21日

場所 内　　容

シルバー派遣事業担当者会

入会説明会

第1回香川県安全・適正就業委員会

第1回香川県安全・適正就業対策推進会議

職員1名



４　会員の状況

（１）　年度別会員数　

（２）　会員年齢別構成　（平成30年3月31日現在） （単位：人）

５　事業実施状況　

（１）　月別受託事業実績

区分

月別

就業率（％）

8,284,740

5,649,205

4,802,047

5,923,927

98,075,852 190

1,657

1,872

1,806

1,632

1,757

1,843

1,594

1,232

1,110

1,271

18,524

143

144

138

145

141

142

119

109

113

9,840,398

11,297,997

男

女

8

9

64歳以下 65～69

41

35

70～74 75～79 80歳以上 計 平均年齢

51

27

25

11 5

142

87

72.1

70.0

（単位：人）

36 22 229 71.3

17

計 17 76 78

件数

286,501

461,574

1,576,714

361,800

294,964

687,305

543,038

8,332,646

694,593

1,024,656

806,378

607,011

916,596

634,022

計

151

145

29 142 87 229

25 119 74 193

28 144 81 225

27 143 84 227

26 136 81 217

年度 男 女 計

就業(単位：人)請負金額（単位：円）

5,259,231 251,209 676,808 6,187,248 118 1,360

6月

5,395,692

7,820,583

計 実人員 延人員

998,635

29年　4月

5月

103

9,446,538 135

配分金 材料費等 事務費

162

140

125

148

164

167

107

70

89

1,571

7月

8月

9月

10月

11月

12月

30年　1月

2月

3月

847,611

1,091,933

516,928 6,911,255 129 1,390

83.0

9,804,536

8,623,111

6,640,760

8,462,228

9,087,261

7,130,324

4,685,008

3,635,573

4,802,762

792,616

669,233

479,169

578,127

8,396,137

11,676,803

10,521,422

7,534,272

81,347,069

931,362



（２）　職群別受託事業実績

区分

職群

（３）　公共・企業・個人別受託事業実績

(円）

（４）　労働者派遣

（人） （人） (円） (円） (円） (円） (円） (円） (円）

個人 863 2,953 14,342,612 1,462,130 1,297,423 17,102,165 17

計 1,571 18,524 81,347,069 8,332,646 8,396,137 98,075,852

公共 427 7,364 35,438,775 6,129,938 4,297,364 45,866,077 47

企業 281 8,207 31,565,682 740,578 2,801,350 35,107,610 36

区分
件数 延日人員 配分金 材料費 事務費 契約金額 割合

（件） （人） (円） (円） (円） （％）

運搬・清掃・包装等の職業 831 11,578 58,214,530

計 1,571 18,524 98,075,852

輸送・機械運転の職業 80 1,093 4,979,889

建設・採掘の職業 28 114 1,639,914

農林漁業の職業 357 1,591 11,051,198

生産工程の職業 14 317 2,846,442

サービスの職業 248 3,434 18,425,317

保安の職業 0 0 0

事務的職業 2 12 37,842

販売の職業 0 0 0

契約金額　（円）

管理的職業 0 0 0

専門的・技術的職業 11 385 880,720

契約件数 延人員

契約金額

20 73 4,058 16,072,751 106,231 0 1,287,207 878,217 1,723,377 20,067,783

実人数
件
数

延人数 就業者賃金 その他 交通費 消費税 連合事務費 町事務費

（件）


